

顺义区：“三资”企业利润拉动全区增长

来源：北京市统计局 国家统计局北京调查总队 2010-04-12

1-2 月份顺义区规模以上(主营业务收入 500 万元及以上,下同)工业企业 632 家;实现主营业务收入 2490326.6 万元,同比增长 36.3%;实现利润 143971.9 万元,同比增长 139.1%。

一、大中型工业企业完成主营业务收入、利润总额均占全区八成以上

顺义区大中型工业企业 67 家,占全区规模以上工业企业 10.6%,1-2 月份实现主营业务收入 2093040 万元,同比增长 30.0%,占全区 84.0%;实现利润 131114.9 万元,同比增长 125.8%,占全区 91.1%。大中型企业的良好发展促进了全区工业经济快速增长。

二、“三资”企业利润拉动全区增长 1.1 倍,中外合资企业贡献突出

1-2 月份顺义区三资企业 211 家,占顺义区规模以上工业企业 33.4%,实现主营业务收入 1866815.6 万元,同比增长 27.6%,实现利润 129582.7 万元,同比增长 103.9%,拉动全区增长 109.6 个百分点。其中中外合资企业贡献突出,中外合资企业 62 家,占三资企业的 29.4%,占全部三资企业的 70.2%。实现主营业务收入 1309870.1 万元,同比增长 43.2%,贡献率为 42.6%;实现利润 105801.1 万元,占全部三资企业的 81.6%,贡献率为 74.4%。

1-2 月份三资企业主营业务收入、利润情况表

	企业 个数 (个)	主营业 务收 入 (万 元)	同比 (±%)	利润总 额 (万 元)	同比 (±%)
合 计	211	1866815.6	27.6	129582.7	103.9
港澳台商投资	40	84622.3	20.8	629.2	-80.4
其中:合资经营企业(港或澳、 台资)	25	73140.7	21.4	-1235.7	-169.6
合作经营企业(港或 澳、台资)	2	410.5	11.0	29.1	482.0
港、澳、台商独资经营 企业	13	11071.1	17.0	1835.8	28.7
外商投资	171	1782193.3	28.0	128953.5	113.7
其中:中外合资经营	62	1309870.1	23.5	105801.1	143.6
外资企业	107	464936.2	43.2	22714.7	38.5
外商投资股份有限公司	2	7387	7.9	437.7	-12.9

三、交通运输设备制造业主营业务收入、利润总额大幅增长

1-2 月份顺义区规模以上工业企业涉及 33 个行业大类，以交通运输设备制造业为首的 24 个行业实现盈利，占全部行业的 72.7%。全区亏损的行业有 9 个，占全部行业的 27.3%。

1-2 月份行业主要经济指标情况表

单位：万元

	企业数 (个)	主营业务收入		利润总额	
		本月止 累计	同 比 (± %)	本月 止累 计	同 比 (± %)
合计	632	2490326.6	30.7	143971.9	139.1
交通运输设备制造业	51	1257589.7	50.3	104737.4	202.1
通用设备制造业	66	136422.1	41.9	14907.6	127.1
通信设备、计算机及其他电子制造业	17	326933.8	-17.6	6632.7	-44.6
饮料制造业	9	116976	35.5	6314.8	443.4
电气机械及器材制造业	42	30972.6	17.9	3445.4	485.3
黑色金属冶炼及压延加工业	13	172705.1	80.9	2717	—
医药制造业	25	22633.8	15.6	2049.7	-10.9
化学原料及化学制品制造业	25	17127.7	44.0	1804.5	193.3
非金属矿物制品业	31	76705.7	58.4	1690.8	-76.6
纺织服装、鞋、帽制造业	43	36407.9	4.0	1505.2	-33.8
专用设备制造业	32	13095.1	34.8	1194.5	372.9
燃气生产和供应业	3	21664.1	2.9	1003.8	-0.4
仪器仪表及文化、办公用机械制造业	12	7482.5	4.2	968.9	43.9
造纸及纸制品业	17	19057	57.6	766.5	324.7
食品制造业	16	27733.8	10.3	740.9	82.7
金属制品业	62	32910.8	28.7	673.4	66.7
有色金属冶炼及压延加工业	4	2518.8	30.7	583.4	—
纺织业	25	9963.6	21.8	475.4	—
家具制造业	12	9323.2	64.4	412.2	—
石油加工、炼焦及核燃料加工业	3	1047.8	72.9	287.6	—
工艺品及其他制造业	6	7063.3	42.1	97.9	-29.9
水的生产和供应业	2	1707.3	58.5	53.8	249.4
皮革、毛皮、羽毛(绒)及其制品业	2	762.6	132.6	26	1344.4
非金属矿采选业	1	223.8	96.3	0.2	—
废弃资源和废旧材料回收加工业	1	0	-100.0	0	—
橡胶制品业	2	216	-45.8	-2.9	-27.5
化学纤维制造业	1	111.1	-33.1	-34.2	39.6

文教体育用品制造业	7	3601.2	-34.7	-104.1	—
木材加工及木、竹、藤、草制品业	8	2913.8	73.5	-210.1	31.2
印刷业和记录媒介的复制	29	12525	-4.8	-256.7	—
塑料制品业	30	16182	28.7	-326.6	—
农副食品加工业	29	102084.3	10.5	-3941.9	751.6
电力、热力的生产和供应业	6	3665.1	5.1	-4241.2	-14.3

四、重工业主营业务收入、利润总额增速均高于轻工业

1-2 月份，规模以上重工业 366 家、轻工业 266 家，分别占全区规模以上工业的 57.9%和 42.1%。重工业实现主营业务收入 2097166.6 万元，占全区的 84.2%，同比增长 33.3%，增速高于轻工业 15.1 个百分点；实现利润 134614.9 万元，占全区的 93.5%，同比增长 158.7%，增速高于轻工业 144.3 个百分点。

五、企业亏损面缩小，亏损额下降

1-2 月全区亏损企业 275 家，比去年同期减少了 44 家，亏损面为 43.5%，比上年同期减少了 7 个百分点；亏损企业亏损额 23709.1 万元，比去年同期减少了 5725.7 万元。亏损企业的减少和亏损额的下降也是我区工业经济持续增长的一个重要因素。

六、成本费用利润率达 6.2%，同比提高 2.9 个百分点

1-2 月全区规模以上工业成本费用总额为 2313893.0 万元，成本费用利润率达 6.2%，同比提高了 2.9 个百分点，这表明我区工业企业单位耗费所取得的收益比去年同期有所提高，增收节支、增产节约取得一定成效。

成本费用利润率在 10 个百分点以上的行业有 7 个，占全部行业的 21.2%，分别是石油加工、炼焦及核燃料加工业、有色金属冶炼及压延加工业、仪器仪表及文化、办公用机械制造业、电气机械及器材制造业、通用设备制造业、化学原料及化学制品制造业、专用设备制造业。